
データ集

受注・受注残の推移(連結)

(単位:百万円)

	年度別					四半期ごと							
	04年度	05年度	06年度	07年度	08年度	07年度.1Q	2Q	3Q	4Q	08年度.1Q	2Q	3Q	4Q
<受注>													
パワトラ事業部門	98,899	113,428	124,005	134,313	108,897	32,244	32,383	36,052	33,634	33,680	31,384	25,958	17,875
マテハン事業部門	30,563	40,063	29,766	35,963	25,829	4,706	12,785	6,762	11,710	6,161	8,687	4,637	6,344
合計	129,462	153,491	153,772	170,276	134,727	36,951	45,167	42,814	45,344	39,841	40,072	30,595	24,219
<受注残>													
パワトラ事業部門	10,395	12,065	13,643	13,943	9,164	14,118	13,814	15,018	13,943	15,045	13,662	11,176	9,164
マテハン事業部門	11,279	14,264	11,903	14,547	12,686	11,807	14,191	15,738	14,547	14,965	13,004	12,378	12,686
合計	21,674	26,330	25,547	28,491	21,850	25,925	28,005	30,756	28,491	30,011	26,667	23,555	21,850
<受注>	(対前年同期伸び率)					(対前年同期伸び率)				(対前年同期伸び率)			
パワトラ事業部門	8.0%	14.7%	9.3%	8.3%	-18.9%	6.3%	11.2%	12.1%	4.0%	4.5%	-3.1%	-28.0%	-46.9%
マテハン事業部門	10.9%	31.1%	-25.7%	20.8%	-28.2%	-17.3%	42.0%	40.4%	14.2%	30.9%	-32.1%	-31.4%	-45.8%
合計	8.7%	18.6%	0.2%	10.7%	-20.9%	2.5%	18.4%	15.7%	6.4%	7.8%	-11.3%	-28.5%	-46.6%
<受注残>													
パワトラ事業部門	21.0%	16.1%	13.1%	2.2%	-34.3%	8.5%	6.1%	5.8%	2.2%	6.6%	-1.1%	-25.6%	-34.3%
マテハン事業部門	-0.7%	26.5%	-16.5%	22.2%	-12.8%	-6.8%	31.2%	35.3%	22.2%	26.7%	-8.4%	-21.3%	-12.8%
合計	8.7%	21.5%	-3.0%	11.5%	-23.3%	0.9%	17.5%	19.1%	11.5%	15.8%	-4.8%	-23.4%	-23.3%

海外売上高内訳

(単位:百万円)

	年度別					半期ごと			
	04年度	05年度	06年度	07年度	08年度	07年度.1H	2H	08年度.1H	2H
(連結売上高)	129,563	147,761	155,746	167,202	141,517	79,846	87,356	82,057	59,460
北米	22,857	31,147	28,829	35,673	23,794	16,305	19,368	14,413	9,381
欧州	7,387	7,944	9,866	10,744	7,956	5,331	5,413	5,212	2,744
アジア・オセアニア	11,670	13,926	16,119	15,278	17,227	6,810	8,468	10,197	7,030
その他地域	431	490	3,443	923	472	287	636	170	302
海外売上計	42,345	53,510	58,258	62,621	49,450	28,734	33,887	29,993	19,457
国内売上計	87,218	94,251	97,488	104,581	92,067	51,112	53,469	52,064	40,003
(売上高比率)									
北米	17.6%	21.1%	18.5%	21.3%	16.8%	20.4%	22.2%	17.6%	10.7%
欧州	5.7%	5.4%	6.3%	6.4%	5.6%	6.7%	6.2%	6.4%	3.1%
アジア・オセアニア	9.0%	9.4%	10.4%	9.1%	12.2%	8.5%	9.7%	12.4%	8.0%
その他地域	0.3%	0.3%	2.2%	0.6%	0.3%	0.4%	0.7%	0.2%	0.3%
海外売上比率	32.7%	36.2%	37.4%	37.5%	34.9%	36.0%	38.8%	36.6%	22.3%
(対前年同期伸び率)									
北米	-5.8%	36.3%	-7.4%	23.7%	-33.3%	21.0%	11.6%	-11.6%	-31.9%
欧州	41.3%	7.5%	24.2%	8.9%	-25.9%	13.9%	26.2%	-2.2%	-51.6%
アジア・オセアニア	24.0%	19.3%	15.7%	-5.2%	12.8%	-27.9%	4.4%	49.7%	-49.3%
その他地域	-30.8%	13.7%	602.7%	-73.2%	-48.9%	-91.1%	26.9%	-40.8%	-17.0%
海外売上計	7.1%	26.4%	8.9%	7.5%	-21.0%	-6.8%	169.5%	4.4%	-52.5%
国内売上計	9.6%	8.1%	3.4%	7.3%	-12.0%	9.5%	23.5%	1.9%	-42.6%

セグメント情報(事業種類別)

(単位:百万円)

	年度別					四半期ごと							
	04年度	05年度	06年度	07年度	08年度	07年度.1Q	2Q	3Q	4Q	08年度.1Q	2Q	3Q	4Q
<売上高>													
パワトラ事業部門	99,787	113,656	124,550	135,225	115,001	32,399	32,984	35,239	34,603	33,385	32,872	28,285	20,459
マテハン事業部門	30,674	35,484	32,318	33,097	27,764	4,815	10,276	5,239	12,767	5,835	10,660	5,210	6,059
その他部門	2,350	2,422	2,511	2,348	2,135	579	564	611	594	564	548	565	458
<営業利益>													
パワトラ事業部門	11,263	14,889	17,367	19,429	11,171	3,998	4,724	5,288	5,419	4,703	4,484	2,671	-687
マテハン事業部門	1,800	2,106	1,889	3,950	1,737	383	1,451	441	1,675	400	1,239	-160	258
その他部門	100	162	227	240	209	56	52	71	61	60	50	71	28
<営業利益率>													
パワトラ事業部門	11.3%	13.1%	13.9%	14.4%	9.7%	12.3%	14.3%	15.0%	15.7%	14.1%	13.6%	9.4%	—
マテハン事業部門	5.9%	5.9%	5.8%	11.9%	6.3%	8.0%	14.1%	8.4%	13.1%	6.9%	11.6%	—	4.3%
その他部門	4.3%	6.7%	9.0%	10.3%	9.8%	9.7%	9.2%	11.6%	10.3%	10.6%	9.1%	12.6%	6.1%

※売上高には、「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含みます。

セグメント情報(所在地別)

(単位: 百万円)

	年度別					四半期ごと							
	04年度	05年度	06年度	07年度	08年度	07年度.1Q	2Q	3Q	4Q	08年度.1Q	2Q	3Q	4Q
<売上高>													
日本	104,324	117,409	126,398	130,544	116,292	27,831	34,699	31,616	36,398	30,764	35,609	27,870	22,049
北米	22,439	30,932	28,869	36,002	24,098	8,419	7,974	7,779	11,830	7,755	6,835	5,375	4,133
欧州	5,718	7,288	9,142	10,070	7,370	2,707	2,298	2,510	2,555	2,497	2,233	1,452	1,188
アジア・オセアニア	8,470	8,468	7,541	11,966	12,485	2,377	2,965	3,325	3,299	3,164	3,750	3,179	2,392
その他	—	—	—	327	143	—	—	60	267	31	22	51	39
<営業利益>													
日本	11,418	14,427	15,778	16,485	10,047	2,889	4,677	4,075	4,844	3,685	4,418	2,247	-303
北米	618	978	1,300	3,145	861	769	658	573	1,145	593	365	8	-105
欧州	422	537	845	1,204	467	288	246	277	393	257	220	15	-25
アジア・オセアニア	858	956	1,109	1,997	1,862	363	527	676	431	520	607	531	204
その他	—	—	—	41	-10	—	—	4	37	-3	-8	1	0
<営業利益率>													
日本	10.9%	12.3%	12.5%	12.6%	8.6%	10.4%	13.5%	12.9%	13.3%	12.0%	12.4%	8.1%	—
北米	2.8%	3.2%	4.5%	8.7%	3.6%	9.1%	8.3%	7.4%	9.7%	7.6%	5.3%	0.1%	—
欧州	7.4%	7.4%	9.2%	11.9%	6.3%	10.6%	10.7%	11.0%	15.4%	10.3%	9.9%	1.0%	—
アジア・オセアニア	10.1%	11.3%	14.7%	16.6%	14.9%	15.3%	17.8%	20.3%	13.1%	16.4%	16.2%	16.7%	8.5%
その他	—	—	—	12.5%	—	—	—	6.7%	13.9%	—	—	2.0%	0.0%

※売上高には、「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含みます。

設備投資・試験研究費

(単位:百万円)

	年度別					半期ごと			
	04年度	05年度	06年度	07年度	08年度	07年度.1H	2H	08年度.1H	2H
設備投資	3,697	7,488	10,893	10,225	10,041	4,945	5,280	4,656	5,385
減価償却費	5,503	5,509	5,948	7,301	7,344	3,435	3,866	3,557	3,787
試験研究費	2,215	3,422	3,595	3,681	3,847	1,780	1,901	1,960	1,887